
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023 – Nº 2177 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 

EXONERA A SRª. LUANA DALLECRODE DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

URBANOS - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. LUANA DALLECRODE do exercício do 

Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Serviços Urbanos - 

CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 5024, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 

EXONERA O SR. ISMAEL DA SILVA DO CARGO COMISSIONADO 

DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ISMAEL DA SILVA do exercício do Cargo 

Comissionado de Chefe de Departamento de Obras - CC-IV, da 

Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 154/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA 

DA FAMÍLIA A SERVIDORA CELMA VIRGÍNIA BORGES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

 RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 

família a Servidora CELMA VIRGÍNIA BORGES – Cargo: Auxiliar de 

sala, matrícula funcional nº 005125, tipo de vínculo: efetivo, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3859/2023, de 24 de julho de 

2023, pelo período de 10/07/2023 a 21/07/2023. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/07/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000160/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0061   

                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

CONTRATADO: IDCAP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E 

CAPACITAÇÃO  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 

PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS, BEM COMO FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA DE DIVERSOS CARGOS PÚBLICOS 

QUE COMPÕEM O QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: R$ 210.000,00 conforme proposta de preços, podendo sofrer 

alterações de acordo com nº de inscrições. 



Vargem Alta, terça-feira, 15 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2177 Página 2 de 04 

PRAZO DO CONTRATO: 06 de agosto de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 040100.04122000.012 – manutenção 

das atividades da Sec. de Administração 

(040100.04122000.012.33903900000.1500000 - 057) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

             Vargem Alta, 15 de agosto de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000083/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000017 

ID: 2023.071E0700001.02.0011 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE CONTAINERS COM TAMPA PARA COLETA DE 

LIXO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 32.250,00 (trinta e dois mil e duzentos e cinquenta reais), 

conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de agosto de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  09 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 160100.1751200272.082 – 

Manutenção e Melhoria do Sistema de Coleta de Lixo 

(160100.1751200272.082.33903000000. 150000000.471) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS.  

 

             Vargem Alta, 15 de agosto de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000084/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000017 

ID: 2023.071E0700001.02.0011 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: PROMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE CONTAINERS COM TAMPA PARA COLETA DE 

LIXO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 225.590,00 (duzentos e vinte e cinco mil e quinhentos e 

noventa reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de agosto de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  09 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 160100.1751200272.082 – 

Manutenção e Melhoria do Sistema de Coleta de Lixo 

(160100.1751200272.082.33903000000. 150000000.471) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS.  

 

             Vargem Alta, 15 de agosto de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000121/2023 

Tomada de Preços 

08-2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 

PROJETADA, NA LOCALIDADE DE ALTO GIRONDA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE 

Nº 910681/MAPA/CAIXA 

VALOR: 328.171,88 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de maio de 2023 

PRAZO DE VIGENCIA: 12 meses  

PRAZO DE EXECUÇÃO:  08 meses  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 44905100000 - 

Obras e instalações, Fonte de Recurso: 17000000999, Ficha: 000426 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  

             Vargem Alta, 31 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE 

PORTARIA Nº 002/2023 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CFG, CONFORME DISPOSTO 

NO § 6°, ART. 83, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 027, DE 10 DE 

JUNHO DE 2008 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir e nomear comissão de gestão do fundo municipal do 

meio ambiente – cfg, conforme disposto no § 6°, art. 83, da lei 

complementar nº 027, de 10 de junho de 2008 do município de Vargem 

Alta/ES, com os seguintes membros: 

• Secretário Executivo, ocupado pelo titular da SEMMA, o Secretário 

Municipal de Meio Ambiente, Helimar Rabello; 

• Mara Aparecida David Pansini como tesoureira; 

• Alessandra Olga Borges Fassarella secretária; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de agosto de 2023. 

HELIMAR RABELLO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 



Vargem Alta, terça-feira, 15 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2177 Página 3 de 04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 062/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 15 de agosto de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 17/08/2023 

Horário: 08.30 h 

 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 17/08/2023 

Horário: 09.00 h 

 

Vargem Alta/ES, 15 de agosto de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos 

_______________________________________________________ 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

301 
MISLENE CAETANO 

ELIAS HELENA 

25 121º 

962 
ROSÂNGELA GOMES 

DOS SANTOS 

25 122º 

406 

ALISAGELIA FRANÇA 

DE MORAIS 

MARCHETTI 

25 123º 

612 

CRSTYAN CARLA DOS 

SANTOS OLIVEIRA 

MOSQUEM 

25 124º 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

234 
RONEY CONRADO 

RODRIGUES 

17 46º 

723 
EVANDRO ROBERTO 

PAZETTO 

15 47º 

582 
EDGAR RODRIGUES 

PEREIRA 

15 48º 

480 

PAULA FIGUEIRA 

ALIXANDRE DE 

CARVALHO 

15 49º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, terça-feira, 15 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2177 Página 4 de 04 

SAAE 
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

1º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000014/2022 

  2022.071E0100001.01.0005 

 

Nº DO PROCESSO: 000105/2022 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 39.781.752/0001-720. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO, LICENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO  E SUPORTE DE 

SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA, PARA ATENDER 

AO SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM 

ALTA-ES.. 

ITEM REEQUILIBRADO: 01, 02, 03, 04 e 05 

VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO DO ITEM : 

 

Sistemas Contratados Manutenção Mensal 

com reajustamento 

01 Recursos Humanos e Folha de 

Pagamento  
R$  1.178,26 

02 Almoxarifado R$  653,68 

03 Patrimônio R$ 653,68 

04 Compras, Licitações e Contratos R$ 829,22 

05 Gestão do Portal da 

Transparência 
R$ 653,68 

TOTAL R$ 3.968,52 

   

VIGÊNCIA: 23 de agosto de 2023 à 22 de agosto de 2024 

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2023 

 

Vargem Alta, 15 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 28/2023 de 15 de agosto de 2023. 

NOMEIA O SENHOR JACIMAR MENDONÇA FILHO PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Sr. JACIMAR 

MENDONÇA FILHO. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 16 de agosto de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


